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ReturnsReturns-- Section 20Section 20

Duties of Registered Dealer Duties of Registered Dealer –– Sec. 20 (1)Sec. 20 (1)

-- To file Correct, Complete & Self To file Correct, Complete & Self 

ConsistentConsistent-- Returns.Returns.

-- In the prescribed form.In the prescribed form.

-- To the authority & within time prescribed.To the authority & within time prescribed.
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-- Different types of returns prescribed.Different types of returns prescribed.

-- By different classes of dealers.By different classes of dealers.



Correct and complete ReturnCorrect and complete Return

�� RuleRule 2020 prescribeprescribe forfor correctcorrect andand selfself ConsistentConsistent returnreturn..

�� ItIt isis deemeddeemed toto bebe correctcorrect andand selfself consistentconsistent ifif allall columncolumn

pertainingpertaining toto detaildetail calledcalled forfor wherewhere everever applicableapplicable areare

fullyfully filedfiled inin

-- RegistrationRegistration NumberNumber -- PeriodPeriod
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-- TTurnoverurnover ofof salessales -- TaxTax thereonthereon

-- TurnoverTurnover ofof purchasespurchases -- SetoffSetoff thereonthereon

-- SetoffSetoff c/fc/f -- CalculationCalculation ofof taxestaxes

-- AmountAmount ofof SetSet--offoff claimedclaimed asas refundrefund

-- CQBCQB -- PeriodPeriod ofof IncentivesIncentives

-- AmountAmount ofof defermentdeferment -- AuthorisedAuthorised SignatorySignatory



Consequence of incorrect return.Consequence of incorrect return.

�� WhereWhere aa returnreturn isis inconsistenceinconsistence aa defectdefect

memomemo cancan bebe issuedissued withinwithin aa periodperiod ofof 44

monthmonth ofof thethe datedate ofof filingfiling ofof returnreturn

�� TheThe defectdefect havehave toto bebe rectifiedrectified withinwithin aa

periodperiod ofof oneone monthmonth
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�� TheThe returnreturn willwill bebe deemeddeemed notnot toto havehave beenbeen

filedfiled ifif thethe defectdefect isis notnot rectifiedrectified withwith inin oneone

monthmonth..



�� TheThe CommissionerCommissioner maymay examineexamine thethe returnreturn toto ascertainascertain

whetherwhether itit isis completecomplete andand selfself--consistentconsistent.. IfIf thethe returnreturn isis notnot

completecomplete oror selfself--consistent,consistent, thethe CommissionerCommissioner maymay serveserve onon thethe

dealer,dealer, withinwithin fourfour monthsmonths ofof datedate ofof filingfiling ofof thethe return,return, aa

defectdefect noticenotice inin thethe prescribedprescribed formform.. TheThe saidsaid registeredregistered dealerdealer

shallshall correctcorrect thethe defectsdefects andand submitsubmit toto thethe prescribedprescribed authorityauthority aa

freshfresh completecomplete andand selfself--consistentconsistent return,return, withinwithin oneone monthmonth ofof

thethe serviceservice ofof thethe defectdefect noticenotice..

Duties of every person Duties of every person -- Sec. 20 (1b)Sec. 20 (1b)
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thethe serviceservice ofof thethe defectdefect noticenotice..

Sec.20 (3)Sec.20 (3)

�� EveryEvery personperson oror anan unregisteredunregistered dealerdealer whowho isis requiredrequired toto filefile aa

returnreturn underunder anyany otherother provisionprovision ofof thisthis Act,Act, shallshall filefile suchsuch

returnreturn forfor suchsuch period,period, inin suchsuch form,form, byby suchsuch datedate andand toto suchsuch

authorityauthority asas maymay bebe prescribedprescribed andand thethe provisionsprovisions containedcontained inin

paragraphparagraph (b)(b) ofof subsub--sectionsection ((11)) shallshall applyapply toto suchsuch returnreturn asas

theythey applyapply toto thethe returnreturn prescribedprescribed underunder paragraphparagraph (a)(a) ofof subsub--

sectionsection ((11))..



Sec. 20 (4) Revised Returns Sec. 20 (4) Revised Returns 

Where any person or dealer Where any person or dealer --

�� (A)(A) discoversdiscovers anyany omissionomission oror incorrectincorrect statementstatement therein,therein, maymay
furnish,furnish, aa revisedrevised returnreturn inin respectrespect ofof thethe periodperiod coveredcovered byby thethe
returnreturn atat anyany timetime beforebefore aa noticenotice forfor assessmentassessment isis servedserved onon
himhim inin respectrespect ofof thethe periodperiod coveredcovered byby thethe saidsaid returnreturn oror beforebefore
thethe expiryexpiry ofof aa periodperiod ofof tenten monthsmonths fromfrom thethe endend ofof thethe yearyear toto
whichwhich thethe returnreturn relates,relates, whicheverwhichever isis earlierearlier;;

�� (B)(B) discoversdiscovers asas aa resultresult ofof thethe reportreport ofof auditaudit ofof hishis accountsaccounts
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�� (B)(B) discoversdiscovers asas aa resultresult ofof thethe reportreport ofof auditaudit ofof hishis accountsaccounts
preparedprepared forfor thethe purposepurpose ofof sectionsection 6161,, anyany omissionomission oror incorrectincorrect
statementstatement therein,therein, maymay furnishfurnish aa singlesingle revisedrevised returnreturn forfor thethe
yearyear asas regardsregards thethe periodperiod inin respectrespect ofof whichwhich thethe omissionomission oror
incorrectincorrect statementstatement isis discovered,discovered, beforebefore thethe expiryexpiry ofof thethe periodperiod
ofof thirtythirty daysdays fromfrom thethe datedate prescribedprescribed forfor furnishingfurnishing thethe saidsaid
reportreport;;



…Sec. 20 (4) Revised Returns…Sec. 20 (4) Revised Returns

�� (C)(C) agreesagrees withwith thethe observationobservation containedcontained inin

anyany intimationintimation receivedreceived byby himhim underunder

SectionSection 6363,, thatthat thethe return,return, freshfresh returnreturn or,or,

asas thethe casecase maymay be,be, revisedrevised return,return, filedfiled bybyasas thethe casecase maymay be,be, revisedrevised return,return, filedfiled byby

himhim containscontains anyany omissionomission oror incorrectincorrect

statement,statement, maymay furnishfurnish aa singlesingle revisedrevised

returnreturn forfor thatthat yearyear withinwithin thirtythirty daysdays fromfrom

thethe datedate ofof serviceservice onon himhim ofof thethe saidsaid

intimationintimation
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Revised Returns Revised Returns –– How many TIMES ?????How many TIMES ?????

�� It is provided that, any such person or dealer may furnish It is provided that, any such person or dealer may furnish 
not more than one revised return under each of clause (a) not more than one revised return under each of clause (a) 
or, as the case may be, clause (b), and such revised return or, as the case may be, clause (b), and such revised return 
may include revision of return or revised return filed may include revision of return or revised return filed 
earlier. earlier. 

�� Revision under clause (c) is not restricted.Revision under clause (c) is not restricted.
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Why to file?Why to file?

On discovering omission or incorrect On discovering omission or incorrect 
statement.statement.

When to file?When to file?

1) Anytime before the service of notice for 1) Anytime before the service of notice for 
assessment or assessment or 

2) Before 10 months from end of the year 2) Before 10 months from end of the year 
whichever is earlier.(01/05/2011)whichever is earlier.(01/05/2011)
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Penal consequencesPenal consequences

�� Sec. 20 (6)Sec. 20 (6)

WhereWhere aa personperson oror aa dealerdealer failsfails toto filefile aa returnreturn
withinwithin thethe prescribedprescribed time,time, asas providedprovided underunder thisthis
section,section, thenthen thethe saidsaid personperson oror dealerdealer shall,shall, beforebefore
filingfiling ofof thethe saidsaid return,return, pay,pay, byby wayway ofof latelate fee,fee, anan
amountamount ofof rupeesrupees oneone thousandthousand ifif thethe returnreturn isis filedfiled
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amountamount ofof rupeesrupees oneone thousandthousand ifif thethe returnreturn isis filedfiled
withinwithin aa periodperiod ofof thirtythirty daysdays fromfrom thethe expiryexpiry ofof thethe
duedue datedate prescribedprescribed forfor filingfiling ofof suchsuch returnreturn andand anan
amountamount ofof rupeesrupees fivefive thousand,thousand, inin anyany otherother casecase..
ThisThis amountamount shallshall bebe inin additionaddition toto anyany otherother amountamount
payable,payable, ifif any,any, asas perper returnreturn..



Rule 17 Rule 17 -- SUBMISSION OF RETURNSUBMISSION OF RETURN

1.  1.  Form 231Form 231 ::-- For Dealer Other thanFor Dealer Other than

�� dealers who have opted for composition of tax, dealers who have opted for composition of tax, 

�� dealers executing works contracts, dealers executing works contracts, 

�� dealers engaged in transfer of the right to use any goods dealers engaged in transfer of the right to use any goods 
for any purpose, for any purpose, 

�� dealers under the Package Scheme of Incentives except dealers under the Package Scheme of Incentives except 
dealers covered under Mega Units to whom the dealers covered under Mega Units to whom the 
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dealers covered under Mega Units to whom the dealers covered under Mega Units to whom the 
Identification Certificate under the Package Scheme of Identification Certificate under the Package Scheme of 
Incentives, 2001, Package Scheme of Incentives, 2007 or, Incentives, 2001, Package Scheme of Incentives, 2007 or, 
as the case may be, Package Scheme of Incentives 2013 is as the case may be, Package Scheme of Incentives 2013 is 
granted, andgranted, and

�� notified oil companies notified oil companies 



2. 2. Form  232Form  232 ::-- All Dealer who have opted for CompositionAll Dealer who have opted for Composition

of tax whose of tax whose eentire turnover is under composition other    ntire turnover is under composition other    

than  than  

��Works Contractors opting for Composition Works Contractors opting for Composition 

��Dealer opting for composition for part of the business.Dealer opting for composition for part of the business.

3. 3. Form  233Form  233 ::-- All Dealer who are All Dealer who are --
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�� Executing works contracts Executing works contracts 

�� Dealer whose part of the business in under Composition.Dealer whose part of the business in under Composition.

�� Engaged in the activity of transfer of the right to use any Engaged in the activity of transfer of the right to use any 

goods for any purpose whether as part of the business or goods for any purpose whether as part of the business or 

the entire businessthe entire business



3. 3. Form 234Form 234 ::-- Dealers under Package Dealers under Package 

Scheme of Incentives who are holding a valid Scheme of Incentives who are holding a valid 

certificate of entitlement. certificate of entitlement. 

4. 4. Form 235Form 235 ::--

�� Notified oil Companies Notified oil Companies 
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�� Notified oil Companies Notified oil Companies 

�� Any other Dealer effecting sales of motor Any other Dealer effecting sales of motor 

spirits spirits 



Periodicity of Returns Periodicity of Returns 

�� If Tax Liability during the year exceeded If Tax Liability during the year exceeded 

RsRs. 10 Lakhs OR Refund during the year . 10 Lakhs OR Refund during the year 

exceeded exceeded RsRs. 1 . 1 CroreCrore ::-- MonthlyMonthly

�� If Tax Liability during the previous year If Tax Liability during the previous year 
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�� If Tax Liability during the previous year If Tax Liability during the previous year 

exceeded exceeded RsRs. 1 Lakhs but did not exceed . 1 Lakhs but did not exceed 

RsRs. 10 Lakhs , OR . 10 Lakhs , OR RRefund during the efund during the 

previous year exceeded previous year exceeded RsRs. 10 Lakhs but . 10 Lakhs but 

did not did not eexceed xceed RsRs. 1 . 1 CroreCrore.:.:-- QuarterlyQuarterly



�� If the Tax Liability during the Previous year If the Tax Liability during the Previous year 

is is RsRs. 1 Lakhs or Less OR Refund during . 1 Lakhs or Less OR Refund during 

the pervious year is the pervious year is RsRs. Ten Lakhs or Less . Ten Lakhs or Less 

::-- Half yearlyHalf yearly
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�� Due Date of Payment Under MVAT & CSTDue Date of Payment Under MVAT & CST

For Monthly Returns For Monthly Returns 2121stst Day of Next Month Day of Next Month 

For Quarterly Returns For Quarterly Returns 2121stst Day of Next Month Day of Next Month 

For Six Monthly For Six Monthly 3030thth Day of Next Month Day of Next Month 

Manish R Goel 16

�� IfIf DealerDealer makesmakes duedue paymentpayment asas perper returnsreturns

withinwithin prescribedprescribed timetime periodperiod then,then, saidsaid dealerdealer

willwill getget 1010 additionaladditional daysdays forfor submissionsubmission ofof thethe

returnsreturns



If the due date falls on a State Holiday or Sunday, If the due date falls on a State Holiday or Sunday, 

the immediate next Working day would be the due the immediate next Working day would be the due 

date of Paymentdate of Payment
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Special Provision As Per Rule 18 Special Provision As Per Rule 18 

�� FirstFirst returnreturn willwill bebe filedfiled fromfrom 11stst AprilApril oror datedate ofof
commencementcommencement ofof businessbusiness tilltill duedue datedate ofof quarterquarter
inin whichwhich registrationregistration datedate fallsfalls..

�� ThereafterThereafter thethe newlynewly registeredregistered dealerdealer shallshall filefile
quarterlyquarterly returnreturn inin firstfirst yearyear inin whichwhich hehe gotgot
registeredregistered..

IfIf BusinessBusiness isis discontinueddiscontinued oror disposeddisposed offoff oror
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�� IfIf BusinessBusiness isis discontinueddiscontinued oror disposeddisposed offoff oror
otherwiseotherwise transferredtransferred oror therethere isis changechange ofof placeplace ofof
businessbusiness toto differentdifferent areaarea thethe specialspecial lastlast returnreturn
fromfrom thethe beginningbeginning ofof thethe month,month, QuarterQuarter oror sixsix
monthmonth tilltill thethe datedate ofof aboveabove eventevent..

�� CertificateCertificate ofof entitlemententitlement isis grantedgranted asas perper PSIPSI
(Package(Package schemescheme ofof incentives)incentives)



Submission of Annexure With Submission of Annexure With 

Returns Returns 

�� Trade Circular Number 9T of 2014 Dated Trade Circular Number 9T of 2014 Dated 

25/03/2014 Effective Date from 01/04/201425/03/2014 Effective Date from 01/04/2014

�� In order to ensure speedy cross verification In order to ensure speedy cross verification 

of ITC Claims and faster processing of of ITC Claims and faster processing of 
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of ITC Claims and faster processing of of ITC Claims and faster processing of 

refund it is decided to obtain refund it is decided to obtain –– dealer wise dealer wise 

sales and purchases from each dealer filing sales and purchases from each dealer filing 

returns as per due periodicity of its return returns as per due periodicity of its return 

filing filing 



WCT TDSWCT TDS

�� Returns  :Returns  :-- in Form 424 within three month in Form 424 within three month 
from the end of relevant accounting Year from the end of relevant accounting Year 

�� TDS Payment :TDS Payment :-- 2121stst of next month in Form of next month in Form 
210 / MTR 210 / MTR --6 6 
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210 / MTR 210 / MTR --6 6 



Returns Under Profession TAXReturns Under Profession TAX

�� In Case of First Year :In Case of First Year :-- Monthly returns on Monthly returns on 

or before last day of month to which returns or before last day of month to which returns 

relates.relates.

�� In Case of Subsequent year:In Case of Subsequent year:--
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�� In Case of Subsequent year:In Case of Subsequent year:--

If tax Liability is less than If tax Liability is less than RsRs. 50000/. 50000/--

during the previous year or Part there of :during the previous year or Part there of :--

Annual returns on or before 31st March of Annual returns on or before 31st March of 

the year to which returns related.the year to which returns related.



�� If Tax Liability is If Tax Liability is RsRs. 50000 or more :. 50000 or more :-- Monthly Monthly 

returns on or last day of month to which the returns on or last day of month to which the 

returns relates. Tax to be Paid off immediately returns relates. Tax to be Paid off immediately 

preceding the month to which the returns relates.preceding the month to which the returns relates.
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�� Last Returns :Last Returns :-- on Cancellation of registration on Cancellation of registration 

certificate the returns should be filed from the first certificate the returns should be filed from the first 

day of the year / month in which the certificates is day of the year / month in which the certificates is 

cancelled till the date of Cancellation.cancelled till the date of Cancellation.
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